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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje návrhu interiérového nábytku, konkrétně designu předsíňového

botníku s lavicí.

Teoretická část je zaměřena na historický vývoj řešené problematiky a analýzu její současné

produkce. Zároveň zkoumá i ergonomické problémy, nábytkové normy, rozměrové

požadavky a vhodné výrobní technologie a materiály.

V praktické části je popsán celý designérský proces od prvotních myšlenek a skic, až

k finálnímu vybranému řešení, zahrnující vizualizace, ergonomickou studii a technickou

dokumentaci.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design of interior furniture, specifically the design of a

hall shoe rack with a bench.

The theoretical part is focused on the historical development of the problem and the analysis

of its current production. At the same time, it also examines ergonomic problems, furniture

standards, dimensional requirements and suitable production technologies and materials.

In the practical part, the entire design process is described, from initial ideas and sketches to

the final selected solution, including visualizations, an ergonomic study and technical

documentation.
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ÚVOD

V současné době se design interiérového nábytku a doplňků stává čím dál více důležitý,

jelikož proniká a ovlivňuje náš každodenní život. Lidé hledají nejen funkční a praktické

kousky nábytku, ale také estetické a moderní prvky, které dokáží celý vzhled interiéru

pozvednout na vyšší úroveň. Jedním z těchto produktů může být právě i samotný botník,

který je často velmi opomíjeným kusem nábytku v předsíni.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na návrh a design interiérového botníku

propojeného s lavicí, který bude nejen praktický a funkční, ale také moderní, netradiční a

esteticky přitažlivý. Práce se bude zabývat historickým vývojem řešené problematiky,

analýzou současných trendů z oblasti předsíňového nábytku od českých i světových

dodavatelů či designérských studií, analýzou potřeb a požadavků uživatelů a výběrem

vhodných materiálů pro konstrukční řešení.

Důraz bude kladen i na správné ergonomické řešení, aby botník s lavicí splňoval požadavky

či doporučené normy pro pohodlné a praktické sezení a zároveň poskytoval dostatek

prostoru pro uložení obuvi. Dále se práce bude věnovat celému vývoji a procesu navrhování.

Započne od prvotních kresebných variant, přes počáteční modelování v programech a výběr

vhodného materiálu až k finálnímu zvolenému řešení, které bude představeno pomocí

vizualizací. Konečný návrh bude doplněn i ergonomickou studií a technickým výkresem.

Výsledkem této práce by měl být inovativní a uživatelsky přívětivý interiérový botník

s možností sezení, který bude odpovídat požadavkům a potřebám moderních interiérů a

zároveň svou originální formou a hravostí oživí prostor.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ

Obsahem této kapitoly je stručný historický vývoj nábytku. Jelikož na počátku vzniku

nábytku byla typologie velmi strohá, tak samotný typ botníku s lavicí neexistoval a byl

většinou součástí většího úložného nábytku. Kapitola zahrnuje obecný popis historie

úložného a sedacího nábytku. Samotný text je doplněn názornými ukázkami nábytku daného

období ve formě obrázků.

1.1 Počátky nábytku

Historie a počátky prvního vzniku nábytku sahají až do období Egypta. Představu o jejich

vzhledu, tvarosloví a typech nábytku nám dokládá hlavně velké množství dochovaných

vyobrazení, nejčastěji ve formě maleb a reliéfů. Mezi důležité historické objevy v Egyptě,

patří zachované vybavení hrobových komor. U vyšších vrstev lidu byly většinou využívány

lehátka, truhly a sedací nábytek. Od těchto typů vybavení se odvíjí většina všech známých

nábytkových forem a tvarů. Proto jsou považovány za základní archetypy velkého množství

nábytku. Konstrukce dřevěného nábytku odpovídala dnešním klasickým způsobům výroby,

jako je spojování dílů pomocí drážky, kolíku a čepu, nebo použití přírodních lepidel.

Typickým znakem, často užívaným u dražšího a honosnějšího výrobku, byl tvar zvířecích

tlap u nohy nábytku. Tento prvek se pak po dlouhá století hojně užíval i v řeckém a římském

antickém období. [1]

1.2 Období 19. století

Začátkem 19. století, můžeme ve střední Evropě objevit první náznaky a kořeny, přispívající

ke zrodu moderního nábytku a jejich nového designu. K těmto změnám dochází v návaznosti

na vzrůstající manufakturní a hromadnou výrobu, která přispívala k rozdělení práce

řemeslníka od práce designéra. V tomto období dochází v Evropě, vlivem nové estetiky, ke

změně empírového slohu a nástupu nového uměleckého stylu Biedermeieru. Během výroby

a hledání tvaru vznikala spousta nejistot a otázek, a proto bylo nejjednodušší cestou navrátit

se do historie a čerpat z předešlých uměleckých slohů. To bylo jednou z hlavních příčin,

které způsobily stylový zmatek této doby. [2]
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1.2.1 Biedermeier

Nábytek biedermeieru přichází v období po pádu napoleonské éry roku 1815 a končí kolem

roku 1840. V této době nedochází ke větším stylovým změnám, ale pouze k omezení a

zmírnění některých prvků a znaků, které poukazují na mírnější formu Empíru.

K nejčastějším změnám patří například omezení výzdoby litými bronzovými aplikacemi a

zlacení. Běžným kusem nábytku této doby, byla komoda. Ta se vyráběla ve standartní formě

typické pro období klasicismu. Součásti byly dvě až tři zásuvky, často zdobně dekorovány s

mírně vystouplými čely boků, stylizované do černých sloupků či plochých lizén. V oblasti

sedacího nábytku se rozšířil typ sofa. [3]

Obrázek 1 Úložný nábytek z období Biedermeieru

1.2.2 Historismy

Celá druhá polovina 19. století byla ovlivněna historismy. Za příčinu lze považovat názor

architektů a návrhářů, kteří byli přesvědčeni o tom, že už nelze vymyslet žádný nový a

pokrokový sloh. Došlo tedy k napodobování již vzniklých minulých historických slohů a

čerpání jejich dekorativních prvků, ornamentů a tvarosloví. Různorodost stylů a užitých

prvků byla velmi široká. Druhá polovina devatenáctého století tedy docílila vzniku

retrospektivy navracející se do historie. Nejrozšířenějším historický slohem, který se

v Čechách uchytil, byla neorenesance. [4]
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Obrázek 2 Sedací nábytek z roku 1880

1.2.3 Ohýbaný nábytek

Až do poloviny 19. století byla většina nábytku vyráběna primárně ručně. Od této doby však

noví průmysloví výrobci experimentovali s moderními výrobními technologiemi a snažili se

dosáhnout, za krátký čas a nízkou cenu, co největšího množství vysoce kvalitního nábytku.

Mezi nejúspěšnější osoby patřil rakouský výrobce Michael Thonet, který byl průkopníkem

masové výroby ohýbaného nábytku. Koncem 19. století se jeho čistě stylizované židle staly

prvními, které používali aristokraté i tovární dělníci. [5]

Většinu produktů Thonet posílal do zahraničí a do zámoří, což mu velmi pomohlo rozvíjet

jeho podnikání. Mezi hlavní znaky Thonetova nábytku patří pevná a stabilní konstrukce,

trvanlivost produktu, snadná přeprava díky rozložitelnosti a následného smontování k sobě,

nebo rozmanitý výběr povrchových a barevných variant. Výroba v závodech se

nezaměřovala pouze na produkci známých jednoduchých, hladkých a vyplétaných židlí,

křesel a sedaček. Do jejich portfolia produktů patřily také stoly, postele, stojany, věšáky či

kusy dětského nábytku. [6]
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Obrázek 3 Lavice, Michael Thonet

1.2.4 Art and Crafts

Tato skupina vzniká jako reakce proti industrializované společnosti, která se v Británii

rozvíjela ve viktoriánském období. Na začátku 20. století se projevilo jako hlavní umělecké

hnutí v Británii a bylo rozšířeno do zahraničí, zejména do USA a Německa. Hlavním cílem

hnutí Arts and Crafts Movement (ACM) bylo podpořit návrat k ručnímu řemeslu a prosadit

tvůrčí nezávislost jednotlivých řemeslníků. Vzniklo velké množství uměleckých předmětů

z různých odvětví, jako je kovovýroba, keramika, sklo, textil či nábytek. Malíři často

přispívali svými dekorativními prvky na uměleckých předmětech. Odsuzovali stroje, které

zničily blízký vztah mezi řemeslníkem a jeho produktem. Tento vztah se snažili obnovit

pomocí přírodních materiálů a zachováním hrubé až surové textury na povrchu, čímž


[…]


Na obrázku níže je vidět šest tvarových variant s rozdílným prošitím. Vybrané čalounění se

nachází na posledním modelu napravo dole.
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Obrázek 39 Varianty čalounění a prošití

K docílení odlišnosti a vytvoření unikátního hravého vzhledu byla vybrána kombinace dřeva

s barevným lakováním. Tato kombinace umožní oživit celou místnost a upoutat pozornost.

Došlo k prověřování různých kombinací a rozmístění po celém nábytku. Z barevných

odstínů se vybíraly spíše tlumenější moderní pastelové tóny.

Obrázek 40 Prověřování barevného rozmístění
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7.3 Výběr materiálu

Posledním krokem před zadáním nábytku do výroby byl výběr správného materiálu a

barevnosti. Pro zhotovení celého korpusu a vnitřních příček byla vybrána světlá břízová

překližka. Tu doplní kombinace lakovaných desek v pastelových tónech zelenošedé a

karamelové. Čalounění bude vyrobeno z kvalitní pevné pěny potažené krémovou tkanou

látkou. Doplní ho originální prošití v kontrastní karamelové barvě.

Obrázek 41 Vybrané vzorky materiálů

Všechny výrobní metody, konstrukční spoje, technologie, materiály a další důležité aspekty

spojené s výrobou nábytku byly v průběhu celého navrhování řešeny s odborným

konzultantem z firmy. Ten se stal důležitým pomocníkem u řešení spousty problémů a

otázek, které během tvorby nastaly a které mi umožnily posouvat se v procesu dál.

Obrázek 42 Konzultace s odborníkem ve firmě
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8 FINÁLNÍ DESIGNÉRSKÉ ŘEŠENÍ

Finální designérské řešení propojuje sedací část s úložným prostorem pro umístění obuvi a

doplňků. Celý koncept nábytku tvoří jeden velký výsuvný šuplík se skrytým prostorem,

otevřený úložný prostor ve formě poliček, volný prostor pro obuv pod šuplíkem, pohodlné

čalounění zasazené do desky půdy a menší úložný prostor pro klíče a doplňky se skrytou

lžící na boty. Celkové rozměry produktu jsou 1240 x 460 x 360 mm.

Obrázek 43 Finální návrh
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Obrázek 44 Detail spojení překližky pod úhlem 45°

Celý vnější korpus tvoří desky seříznuty ve spojích pod úhlem 45 stupňů. Pod stejným úhlem

jsou seříznuty i hrany vnitřních příček, aby vzájemně s tělem korelovaly. Po celém obvodu

z čelní strany, je zachován pohled na vrstvené dýhy.

Obrázek 45 Finální řešení šuplíku

Výsuvný šuplík obsahuje jednu dělící příčku, která rozděluje vnitřní úložný prostor na dvě

samostatné části. Otevírání šuplíku je na způsob tip-onu, tedy zatlačení do předních dvířek

a následného automatického vysunutí pomocí spodního skrytého výsuvného pojezdu. Přední

čílko a levá boční stěna je odlišena a zvýrazněna nabarvením.
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Obrázek 46 Finální malý úložný prostor se lžící na obuv

Součástí půdy je menší úložný prostor zvýrazněný stejnou barvou, jakou mají dvířka šuplíku.

Jeho tvar vychází z opakujících se křivek a zároveň navazuje a doplňuje vedlejší čalounění.

Skrytým a vtipným prvkem je zde vlastní designová lžíce na obuv, která je zakomponovaná

do vnitřního provrtaného otvoru levé svislé stěny. Lžíci lze jednoduše povytáhnout pomocí

seříznuté boční hrany.

Obrázek 47 Finální čalounění s prošitím
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8.1 Finální vizualizace

Obrázek 48 Vizualizace v interiéru

8.2 Variantní barevné řešení

Obrázek 49 Barevné varianty nábytku
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8.3 Výroba nábytku

Obrázek 50 Fotografie z výroby nábytku

Obrázek 51 Fotografie z výroby nábytku - půda
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9 ERGONOMICKÁ STUDIE

Nezbytnou součástí při výrobě produktu, je dodržení ergonomických norem a požadavků.

Pro znázornění ergonomické studie jsem vybrala jednu mužskou postavu s percentilem 95,

což činí 185 cm a jednu ženskou postavu s percentilem 5, což odpovídá výšce 160 cm.

Obrázek 52 Percentil 95 muže a percentil 5 ženy
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10 TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Obrázek 52 Technický výkres
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ZÁVĚR

Výsledkem mé práce je funkční a originální botník s lavicí, který lze umístit do různých

interiérů. Samotný vzhled a matriál byl pečlivě vybrán tak, aby odpovídal aktuálním trendům

z oblasti nábytkového designu a zároveň byl dostatečně inovativní a praktický. Botník je

vhodný zejména do prostoru moderního bydlení s důrazem na pohodlí a styl. Mé stanovené

cíle práce se tímto úspěšně naplnily.

Během celého procesu navrhování bylo nutné řešit řadu technický a technologických

problémů, které byly do té doby pro mě nové. Avšak každý problém, který byl úspěšně

vyřešen, byl nakonec mým přínosem a pomohl posunout celý vývoj dál.

Celkově mi tato práce poskytla obrovské množství nových informací z oblasti nábytkové

tvorby, a také jsem posbírala mnoho jedinečných zkušeností z procesu výroby. Jsem ráda,

že jsem si mohla vyzkoušet aplikovat všechny své dovednosti a znalosti do vlastního

projektu a využít je v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

doc. Docent

MgA. Magistr umění

Art.D. Doktor umění

PhD. Doktor

Tzv. Takzvaně

MDF Medium Density Fibreboard

ČSN Česká technická norma

3D Trojrozměrné

mm Milimetr

cm Centimetr
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