Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Johana Deáková
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design - Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2022/2023
Název práce Design nábytku a interiérových doplňků – BANDERA
Oponent práce Ing. arch. Jaromír Chmelík

Obsahem bakalářské práce je návrh solitérního nábytku s úložným prostorem do předsíně. Konkrétně se jedná o botník s lavicí BANDERA.

V úvodní části práce je popsán historický vývoj designu nábytku. Průřez historií je zachycen nejen faktickými údaji, ale jednotlivá období jsou prezentována i ve formě, vhodně vybraných, fotografií. Studentka se ve své práci věnuje také analýze současného nábytkářského umění, jež koresponduje s typově podobnými výrobky, které spadají do oblasti předsíňových prvků. Jsou popsány a hodnoceny výrobky jak domácí, tak zahraniční produkce. Rozebrány jsou dále jednotlivé materiály a technologická řešení. Tato analýza poskytuje dostatečný vhled do současné tvorby a je dobrým odrazovým můstkem pro návrh studentčina botníku. Závěr teoretické části je zaměřen na ergonomii, rozměrové požadavky a normy pro daný typ nábytku.

Ve své praktické části bakalářské práce studentka ukazuje postup a vývoj tvorby od počátečního navrhování ve formě skic, následného kresebného konceptu, až po finální návrh. Z této prezentace je patrné, že studentka věnovala dostatečný prostor kresebným řešením s velkým množstvím variant, ať už se jedná o provedení korpusu samotného, členění úložného prostoru či barevné provedení. Finální návrh botníku byl rozpracován a k základnímu prvku - úložnému prostoru pro obuv, byla přidána sedací část v podobě polstrování v horní části. Funkce sezení a úložného prostoru tak byly originálně propojeny. Jako inovativní řešení shledávám také menší úložný prostor na klíče a skrytou lžici na boty.

Navržený botník působí moderním, netradičním dojmem s patrnými prvky současného českého designu a splňuje funkční předpoklady. Vše citlivě a symbolicky provedené.

Oceňuji velkou kreativitu studentky v průběhu celého procesu tvorby. Bakalářská práce na mě působí komplexním dojmem, je graficky i obsahově zdařilá.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

V Hradci Králové, dne 26. 5. 2023

.....
podpis oponenta práce